I

Ignorantia. Quantum ignorantia peccati minuitur, tantum reatus peccato is augetur, 304. Peccata per ignorantiam committuntur quae sine conversione cordis non remittuntur, 370. Pauli peccantis ignorantia docet ne quis sibi in peccatorum perpetratoe de ignorantia blandiatur, 370.

Illusiones. Anima illusionibus impletur cum concupiscentiarum carnalium frequentibus tentatione concutitur, 179. Imago Dei in homine quid sit, 61 et seq.

Imitatio invenitur tantum in disparibus aut inaequalibus, 599.

Imperator vas in gloriam si in recta fide sancte vivat, et culmen regiae dignitatis sanctae religioni subiaciat, 477. Imperatore Christiano nemo in saeculo celsior, *ibid.*

Impietas, quid, 372. Impius omnis iniquus, non vicissim, 375.

Incarnatio. Quomodo congrua fuit Christi incarnatione humanae salutis reparandae, 301. Natura humana nullatenus ad auferendum peccatum mundi sufficiens atque idonea fieret, nisi in unionem Verbi Dei transiret, 291. Homo reparare nequivit hominem cum ipse alienae opis indigeret, 89. Nec angelus potuit hominem reparare, cujus natura cadendi mobilitate fuit obaricta, *ibid.* Virgo Deum Verbum secundum carnem concepit et peperit, 291. Verbum non solum in Virgine caro factum est, sed etiam de

Virgine, 289. Probatur testim. Script., *ibid.* Caro Christi sine divinitate non est concepta, 523. Nec homo sine Deo, nec Deus sine homine conceptus est, 292. Creatus est in Virgine et de Virgine qui sibi de qua et in qua crearetur creaverat genitricem, 289. Nullum intervallum inter conceptae carnis initium et concipiendae majestatis adventum, 290. De Virginis carne accepit non peccati sordem, sed naturae integram veritatem, 292. Verbum carnem conceptam non accepit, 237. Haeretici inhabitationem Filii Dei pro incarnatione credebant, et pro unitate et compositione inoperationem, 279. B. Virgo non humanis meritis, sed Dei dignatione Deum concipere et parere promeruit, 292, 293. Quia omnes homines ex coitu maris et feminae nascentes ipsius conceptionis exordium habent originis peccati contagione pollutum, ideo Christus humanam naturam sibi dignatus est unire ubi eam diabolus suae parti dominioque consueverat vindicare, 230. Verbum sic carnem accepit ut caro factum sit, 291. Unigenitus Deus in ea carne qua factus est homo non respuit humanae conceptionis initia, cum in eadem carne Deus ipse immortalis permanens humanae mortalitatis esset passurus extrema, 290. Sicut per mulierem de viro sumptam peccatum intravit in mundum, ita per virum de muliere sumptum salus hominibus data, 503. In incarnatione nec divinitas mutata in carnem, nec virissim, 231. Verbum caro factum caro esse cepit, sed Verbum esse non destitit, 287. Christus factus est quod fecit, *ibid.* Deus homo factus est absque sui mutatione, 116, 118. Non magis cum temporaliter conceptus est Christus divinitatis suae statum amisit, quam cum mortuus est, 291. Verbum antequam caro fieret non erat Christus, 295. Per exinanitionem non est credenda amissa aut diminuta aequalitas paternae divinitatis in Christo, 288. Ex ancilla natus est servus qui ex Patre generatus est Dominus, 55. Nativitas Christi in carne causa spiritalis nativitatis nostrae, 293. Christus cur ex sola Virgine natus, 508. Maria genuit in tempore quem Pater ex aeternitate, *ibid.* Solius Unigeniti Dei propria est utraque nativitas, 408. Vera fides de nativitate Filii aeterna et temporali, 501, 503. Utraque nativitas initio symboli innuitur, 654. Non tota Trinitas carnem sumpsit, sed sola Filii persona, quia duplex mansit in eo natura, 357. Nec confusa est utraque, nec alterutra consumpta, 530, 531. Incarnationis veritas unde ostendatur, 347, 348. Solus Filius arceam induit, 413. Non Pater, 408, 413, 415. Trinitas carnem non assumpsit, 409. Filio non est communis naturae humanae assumptio cum Patre et Spiritu sancto, quia non est communis persona, 535. Decebat solum Filium usque de Virgine, *ibid.* Humanitatem Christi non sicut tota Trinitas fecit, sic tota suscepit, 532, 635. Non Trinitas nec Pater aut Spiritus, sed solus Filius incarnatus est, 396. Et passus est, *ibid.* Resurrexit et in caelum ascendit, *ibid.* Pater solus Filium genuit, sed non solus fecit, 247, 347. Sicut in mente sola cogitatio corpoream vocem accipit, sic in Trinitate solum Verbum Patris naturam humanam accepit, 534. Qui unam naturam incarnatam dicunt non evadunt significationem duarum, 144. Deus Verbum accepit naturam hominis, non personam, 523. Tota Trinitas carnem suscipere non potuit, 413. Verbum humanam naturam assumpsit, non personam, 291. Dei Filius carnem suscepit in unitate personae, non in unitate naturae, 330. Filii Dei exinanitio humanitatis est acceptio, 115. Una Verbi et carnis conceptio, non ut utraque natura una fieret, sed ex utraque unus Jesu Christi qui saepe erat persona constaret, 635. Idem Christus Deus et homo mortem suscepit humanitate, et mortem divinitate destitit, 87. Per mysterium incarnationis justitia, vita, salus, et libertas donata hominibus, 406. Cum una natura Dei Verbi incarnata dicitur, duae naturae unitae significantur, 278. Post incarnationem non est facta quaternitas in Trinitate, 260. In sacramento incarnationis rectae intelligentiae lineae inveniuntur, 417. Canonicoe voluminum auctoritas simul et paternoerum dictorum doctrina atque institutio ad Incarnationis Dominice mysterium comprobandum, 287. Christus factus est homo ut quicquid in homine creaverat integrum, in se totum reintegraret assumptum, 292. Unus et idem Dei Filius temporaliter natus et sempiternus, localis et immensus, absens caelo, et desrens terram, nec tamen caelum deserens, nec terram dimittens, 107. Non ideo in Patre, Filio et Spiritu sancto putanda est communio humanae conceptionis passionis aut mortis, quia eisi est una trinum natura, non est una persona, 245. Christus incarnatus lapsus offensiois, 72. Incarnatio Filii Dei caecitatis et illuminationis occasio, 73. Incarnationem non credere aut male credere origo multarum haeresium, 72.

Infantium sine baptismo morientium poena, 502, 519. Deus crudelis non est in damnandis infantibus quibus baptismatis beneficium non tribuit, sicut injustus non est in majoribus quibus bonam voluntatem non donat, 519.

Infirmitas quid, 125. Infirmitas duobus modis dicitur, 324. Infirmitas poena peccati, 125. Infirmitas animæ duplex, 324. Infirmis humanis cur Christus se subdidit, 128. Veræ fuerunt in Christo, sed voluntariæ, 130, 151. Sancti ab humanis infirmitatibus ante mortem non liberandi, cur, 493.

Inimicus. Merces eorum qui inimicos diligunt filios esse Patris celestis, 367. Ipse sibi est perniciosissimus inimicus, quisquis male vivens, vitam non mutat antequam finiat, 389.

Iniquitas quid sit, 372, 364. Iniquitas sicut non est in Deo, ita nec ex Deo, 16. Iniquitas est concupiscentia mala, *ibid.* Ex inordinato amore mundi, *ibid.* Deus potest iniquitatem punire, non potest facere, *ibid.* Sola iniquitas separata a Deo, 343. Breve iniquorum vitam tormentorum aternitas excipiet, cur, 404. Injusti non pereunt eo modo quo volunt, 16. Quid in iniquis punitur sit Deus, 21. Iniquus quis dicendus, 373. Iniquorum mors dulcis, 25.

Innocentes Christi martyres facti sunt, 360. Innoentes inaniter morentur nisi Christi sanguine salvarentur, 361. Herodis innocentium utiliter insanivit, 5. O. Herodis furem ad innocentium gloriam Christus permisit et ordinavit, *ibid.*

Innupta non debet corde carnalia cogitare, *ibid.* Innuptæ potior conditio quam nuptæ, 154.

Intellectus. Creatura rationalis oculus intellectus, 610. Angelus prospicere potest intelligere, *ibid.*

Intelligentia quid, 553.

Invocare. Idem est invocare nomen Domini quod invocare in nomine Domini, 29, 630. Invictum argumentum ex sacrificio et fide Abrahæ, 29. Patriarchæ et martyres Filium etiam invocaverant, 639, 640.

Ira in Scripturis pro condemnatione ponitur, 11. Quandoque interitus vocatur, *ibid.* Ira Dei non est nisi ubi hominis iniquitas præcessit, cur, 21.

J

Jacob figura seminis Abrahæ, 271. In Jacob et Esau figura electorum et reproborum, 404. In Jacob et Esau nulla fuerunt operum merita, quæ unum facerent eligi, alterum reprobari, 438. Non sunt electi in Jacob humana opera, sed dona divina, 271. Deus in Jacob misericors, in Esau justus, 438. Jacob ante sæcula justificationis gratia preparata est, 439. Jacob non operum futurorum præsecutio, sed Dei misericordia salvus factus, 433. Jacob electus secundum propositum Dei prædestinantis, non secundum meritum operis præteriti aut futuri, 437.

JANUARIUS episcopus, 269, 277, 296.

Jejunium voluntarium esuriam solum vel jejunantium, 160. Jejunis sic est adhibenda temperies, ut corpus nostrum nec saturitas excitet nec inedia immoderata debilitet, 170. Jejunis et orationibus insistendam, 160.

Jesus interpretatur salvator, 415. Jesus Christus non est nomen solius hominis, et aliquando secundum utramque naturam accipitur, 634, 635. Jesus Christus non est Filius Trinitatis, quamvis secundum carnem opus sit totius Trinitatis, 633. Jesus auctor est consummatorque nostræ fidei, 432.

JOANNES presbyter et archimandrita, 269, 451.

JOANNES diaconus, perlator Epistolæ ad episcopos Africanos Bulg. et cæteros, 286.

JOANNES lector, 277, 285.

JOANNES monachus, 277, 285, 478.

JOB beatus in divitiis, beatorum in paupertate, 133.

JOSEPH vir Mariæ non ad concubitum corruptelamque carnis, sed ad testimonium custodiamque sacræ virginitatis et castissimæ fecunditatis, 289.

Judas peccati sui penitentiam gessit, 192.

Judæi nec Christi divinitatem nec Mariæ incorruptam fecunditatem credunt, 73. Judæos incarnationem aure auditoros et non intellectuos Isaias prædixit, *ibid.* Judæi paries de proximo adductus, quia Deum colebant, 533. Judæi et gentes longe a se diversi erant, quia diversa credebant, *ibid.* Paulus præputii nomine gentes, circumcisionis nomine Judæos indubitanter ostendit, *ibid.*

Judex. Officium Judicis, 449.

Judicium quid sit, 575. Quid sit facere judicium, *ibid.* Dies magnitudinis dies extremi judicii, 152. Judicium futurum assertum, 527. Paulus priusquam incomprehensibilia Dei judicia diceret, altitudinem sapientiæ ejus scientiæque præmisit, cur, 449. Retributio animæ carnique communis futura in judicio, 493, 496. Quæ sint judicanda in nobis, 574. Judicii tempus differitur ut sanctorum numerus impleatur, 587.

JURATA Christum in carne vererat nasciturum quæ non Anna cognovit natum, 159. In Jith et Anna licet tempore fuerint diverso, unius fidei servicitium mysterio, *ibid.*

Justi peccant, 424. Peccata justorum et iniquorum quam disparia, 427. A justo cadente Deus non discedit, quia jus-

tus eo peccentia non consentit, 427. Justus orlem ex, 186. In justis et injustis tria consideranda, initium voluntatis, progressus operis, finis retributionis, 12. Justus iniquus non qualitate corporis, sed fide discernuntur et vita, 420. Justorum affectus, 433. Justi per bonam conversationem sunt etiam templum Dei, 386. Justi per bonam conversationem exhibent corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, 386.

Justificatio. Causa justificationis bona voluntas Dei, non merita hominis, 20, 483. Gratia justificationis delet in justificatis omne meritum malum, 9. Gratia justificationis est presentis vitæ, gratia glorificationis futura, 10. Deus cum justificatis præbet auxilium, suis donis subministrat augmentum, 468.

Justitiam facere est, ut quod tibi fieri non vis alteri ne feceris, 574, 575. Justitia ex lege ex homine est, jus ita ex fide ex Deo est, 316. Cum prius justitia im, jus fuit Paulus et dei inimicus, *ibid.* Justitia Dei talis est, ut aversos damnet, conversos salvet, 194. In sua injustitia deficit, qui justitiæ Dei superba colla non subjicit, 175.

L

LACRYMÆ magis corde fundendæ quam corpore, 60. Sæmina bonorum operum rigari debent fœmine lacrymarum, 179.

LATRO. Fides latronis cum Christo crucifixi, 598.

Laudis. Laus humana desiderium in omnibus operibus bonis timendum, 161. Deus in operibus laudatur si suis hominum ab operantibus non quaeratur, *ibid.* Manus se operetur ut animus humanae laudis intentione mercede non privetur, *ibid.* In studio bonorum operum et humane laudis contemptu cavendum, ne bonum quod facimus non gratiæ Dei, sed nostræ velimus assignare virtuti, *ibid.* Paulus humanam laudem vitabat, et tamen in suæ conversationis auditu Deum ab Ecclesiis glorificatum cum exultatione memorat, *ibid.*

Lectio semper esse debet cum operibus bonis, et bona opera cum studio lectionis, 189. Divina lectione interior, non exterior homo pascitur, et plerumque jejuant: carne magis anima saginatur, 277.

LEONTIUS monachus, 277, 285.

Lex fidei et lex factorum, 315. Lex fidei est lex quam scribit Deus in cordibus hominum non per conditionem naturæ, sed per largitatem gratiæ, 316. Non in lapide, sed in corde est, *ibid.* Lex factorum in corde gentium et infidelium Judæorum non justificat, 315. Eadem in corde Pauli cum incredulus es-et, 516. Prius lex data, ut homo suam infirmitatem agnosceret, 460. Lex peccata demonstrat quod sola gratia sanat, 434. Hæc inter litteram jubentem et spiritum vivificantem distantia est, quia lex convent, gratia convertit hominis voluntatem, 465. Lex peccata etiam sanctos homines in hac vita premit, 492. Servire legi Dei est carni concupiscentiæ non consentire, 189. Servire legi peccati est in se pravam concupiscentiam sentire, *ibid.* Fideles in hac vita ex parte subjecti Deo, ex parte non subjecti, *ibid.* Nondum Deo sumus (in hac vita) omnino subjecti quia ex nobis nascitur quod divine reatitur jussioni, *ibid.* A lege peccati quæ est in membris nostris, non virtus jubentis hominis fortis, non industria sapientis, sed sola liberat gratia S. Ivaloris, 175.

Liber. Non est necesse ut quod multipliciter intelligitur, in omnibus scriptis multipliciter inseratur, 40. Libere est plures libros a pluribus fieri diverso stylo, non diversa fide, etiam de questionibus hisdem, ut ad purinos res ipsa perveniat ad alios sic, ad alios autem sic, 41.

Libertas vera et falsa, 282. Vera libertas per Christi sanguinem obtinetur, 498. Quæ libertas amissa sit per Adæ peccatum, 497. Judæi putabant se vere liberos qui humanis occupationibus intentione vanissima serviebant, 282. Christus liberavit quos peccato liberos invenit, 163. In homine est liberum arbitrium, 46. Liberum arbitrium post peccatum liberum quidem, sed non bonum, 307, 251. Serviliter liberum, 307. Liberum arbitrium ad malum peccator habet, ad bonum non nisi liberatus habet, 336. Liberum arbitrium in hominibus manet, in malis tamen non liberatum, 251. In homine est liberum arbitrium non sanum, sed infirmum, 459. In bonis et impiis est liberum arbitrium, in bonis rectum, in malis omnino a Deo aversum, 460. Liberum arbitrium sanum ante peccatum, nunc infirmum, et majore gratia sublevatum, 275. Ante gratiæ largitatem est in homine liberum arbitrium, sed non bonum, 270. Sic est sicut oculus sine luce, *ibid.* Liberi arbitrii in primis parentibus conditio, 537. Rectum creatum est, 492. Major ante peccatum in Adam libertas quam in nobis post peccatum, 493. Liberi arbitrii per peccatum Adæ parte infirmitas semper cogitanda, 495. Scienda et confidenda tam humani arbitrii egenæ paupertatis, quam divini gratiæ indeficientis largitas, 270. Liberum arbitrium sine gratia non potest boni aliquid cooperari, 465. Initium liberationis a bona

voluntate, et per fructus san-
ctificationis sortitur effectum,
507. Liberum arbitrium ad im-
pendenda precepta nullatenus
idoneum efficitur, nisi divinitus
adjuvetur, 273. Liberum
arbitrium ad ea que sancta sunt
non solum agenda, sed et
cogitanda insufficienti apostoli
et prophete testatur, 462.
Arbitrium hominis in quantum
corrigitur, in tantum libera-
tur, 492. Non sumus sufficientes
ex nobis, hoc est ex libe-
ro voluntatis arbitrio, 463. In
eo liberum arbitrium nostrum
ad diligendum Deum et proximum
idoneum efficitur, in quo ei
caritas divinitus datur, 465.
Precepta apostolorum et prophetarum
conveniunt liberam arbitrium
ut Deo voluntarie serviamus, 462.

Libido non est creatura Dei,
sed poena peccati, 439. Libido
etiam in conjugii legitimis invenitur,
43. Libido etiam legitime conceptos
polluit, 436.

Lingua significat confessionem
fidei et admonitionem sanctae
causae, 413. Omnibus linguis loqui
quomodo possit dici omni qui Spiritum
sanctum accepit, 509.

Locutio. Aeterna Filii generatio
ipsa est Patris aeterna locutio,
417.

Lucernae ardentes quid significent,
530. Jubens Christus ut sint
lucernae nostrae ardentes, monet
ut bona diligamus atque faciamus,
et lumine verae fidei spiciamus,
ibid.

Lucifer stellae vocabulum, 61.

Lumini. Quid dixit Dominus,
*Sint lumbi vestri praeparati et
lucernae*, etc., spiritaliter
intelligendum, 549. Quid sit
habere lumbos praeparatos, 530.

Lumine sibi juvantur, infirmi
tenebris relinuntur, 424. Qui
non substantialiter possidet nomen
luminis, non potest habere
substantialiter vocabulum Deitatis,
60. Pater luminis lux est, 61.

Lux et splendor nec confunduntur
nomine, nec segregantur genere,
nec differunt quantitate, 98.

M

MAEEDONIANI Spiritum sanctum
minorem Patre et Filio dicebant,
205.

Magorum munera diversa cur,
et quid significant, 640. Magi
primitiae gentium crediturarum,
144, 640. Unus idemque
Christus numeribus istis propterea
honoratur ut unus idemque Deus
et homo cognoscatur, 562. Per tria
munera genera a magis oblata in
uno eodemque Christo et divina
majestas et regis a potestas, et
humana mortalitas intimatur, 561.

Magos Pharaonis Jannem et
Mambrem Apostolus vocat,
424.

Malevolus ille proprie dicitur qui
nocendi voluntatem gerit, sive
bonum sive malum possit esse
quod cupit, 184.

Mali. Deus per malos quandoque
pronuntiat bona, 534.

Boni a malis in Ecclesia non
debent nisi operum dissimilitudine
separari, 531. In die judicii
boni a malis etiam corpore
separandi, *ibid.* Mali quoniam
in Ecclesia propter bonos
tolerandi, *ibid.* Mali obstinati
punientur quia justus Deus,
571. Mali admonentur ne
remaneant in servitute peccati,
cur, 365. Quomodo perdat Deus
malos, 15. Malos prius perdit
iniquitas sua quam Dei
iudicium, 16. Deus etiam in
malorum desertione bonus, 21.
Deus per malos operatur quod
ei placet, 22. Quomodo mali
punientur, *ibid.*

Malum. Quid proprie malum,
574. Mala praesentis vitae
habere et recipere, in quo
differant, 195. Omne malum
ex defectu voluntariae cogitationis,
non ex Dei operatione evenit,
572. Deus quoniam auctor boni
est, auctor mali esse non potest,
17. Malum pro malo non
reddendum, 575. Non satis est
Christiano malum non inferre,
nisi discat etiam non referre,
374. Deus de malo opere bonum
operatur, 120. Malum quid non
faciendum proximo, 574.

Mandatum. In mandatis Dei et
lac et solidus cibus invenitur,
510. Omnibus hominibus
generaliter iudicatur obedientia
mandatorum, *ibid.*

Manichaei veritatem carnis Christi
negabant, 205, 206, 317. Manichaei
Deum lucem et Deum tenebras
inducunt, 423. Manichaeorum
error circa animae substantiam,
417. Malas naturas dicunt
Manichaei quibus sensus ob-
fiduntur, 423. Manichaei bonas
naturas dicunt quoniam dilectione
molecentur, 423. Manichaei a
natura non a culpa humanae
carnis vitium repetunt, 73. Error
Manichaeorum in libro Sap.
prius extinctus quam natus, *ibid.*
Ex Epistola Joan. convincitur,
ibid. In oblatione myrrhae
confunditur Manichaeus cui
Christum vere mortuum pro
nostra salute non credit,
562. In auro et Arianus et
Manichaeus confunduntur, *ibid.*

Mansio. Pater, Filius et Spiritus
in homine habent mansi-
onem non externam sed
internam, 46.

MANSUS Patris Filius Dei, 103.

MARIA Mater Dei, 508. Mater
solius Christi virgo autem
conceptum et partum, 436.

MARIA Magdalene quomodo
vetatur tangere Christum,
102, 107.

PATROL. LXV.

Martyr. In martyribus Spiritus
sanctus loquitur, 571. In
martyrum constantia laudandus
Deus, qui dedit virtutem,
570.

Mediator. In mediatore nec
debit minus aliquid hominis
inveniri, nec humanitas a
divinitate absorberi, 116.
Reconciliare hominem Deo
nisi plenius utraque substantia
Deus homo non potuit, 82.
Solutus Deus vulneratorum
est medicus, 78.

MELCHISEDECH Christi ut Dei
et hominis figura, et utriusque
nativitatis ejus, 94. Non tamen
Melchisedech sine initio, quod
soli Deo convenit, nec sine
patre et matre, quod soli
primo homini, 94.

Memoria quid, 555.

Mens humana speculum
Trinitatis, 600, 601. Imago
Dei in homine mens, 532.

Mensura tritici est mensura
fidei, 547. Mensuram tritici
curare est illuminatum dono
gratiae secundum regulam
vera fidei disputare, 547.
Mensuram tritici per dominicos
dispensatores accipiunt fideles
cum quotidie per Dei
servos veritatis audiunt, *ibid.*

Meres illorum Dei ex gratia,
diversa pro laborum diversitate,
114.

Meritum. Omnia hominis
merita a Deo praeveneri, 283.
Omne bonum cuiuslibet hominis
meritum a Deo est, 165.
Gratuita semper est Dei
sancta largitio, quia
humanorum meritorum
numquam praecedit exactio,
165. Non potest homo
habere meritum bonum, nisi
a Deo datum nec perseveranter
habere, nisi ipso custode
servatum, 165.

MICHAEL propheta quis erga
Deum, 572.

Ministerium ad operationem
humanam, administratione
vero et a ministratio ad
divinam pertinet gratiam,
583.

Miseria. Justi et mali
miserias vitae refugium, sed
diverso modo, 428.

Misericordia Dei diligenda
et ejus justitia metuenda,
365, 518. Sermo propheticus
misericordiam Dei justitiamque
commendare non desinit, 367.
Sola Dei misericordia homo
salvatur, 466. Nemo peccata
peccatis adjiciens debet sibi
de divina misericordia blandiri,
580. Nemo debet sui spe
misericordiae Dei in suis
iniquitatibus remanere, cur,
517. Facienda misericordia,
575. Omnibus Christianis
necessaria, maxime cum
ugatis, 146. Duobus modis
impeditur misericordia, 575.
Primum opus misericordiae
scilicet offerre Deo, 538. Ordo
misericordiae continet in
misericordiam quam homo
jubetur impendere alteri,
prius exhibeat sibi, *ibid.*
Quid sit diligere misericordiam,
575.

Missio non uno modo dicitur,
626. Non omnis cum
apparitione est, 627. Missionis
nomine intelligere debemus
opus manifestationis inducta,
32. Missiones Filii et Spiritus
sancti quales, 32, 499, 12,
624 et seq. Quomodo differant
missiones Spiritus sancti a
missione Filii, 334. Sicut a
Patre et Filio missus legitur
Spiritus sanctus; sic a Patre
et Spiritu missus invenitur
et Filius, 52. Pater Spiritum
sanctum mittit origine
majestatis, non imperio
jussionis, 62, 74. Missio
Spiritus sancti collatio est
invisibilis numeris, non
apparitio personalis, *ibid.*

Monachi et clerici pauperes
sancti viventes divitiis et
quantacunque dignitate
praditis laicis anteposendi,
478.

MONACHUS. Primus ad
Monimum liber dicitur a
Fulgentio de diversitate
praedestinationis, 27.

Mons. Potentes saeculi
montes dicuntur, 187.

Mors duobus modis dicitur,
521. Duplex mors quam
Deus juste iudicando retribuit,
6. Qua morte mortui dicuntur
de quibus dicitur, *Dimittite
mortuos*, etc., et *Quae in
deliciis est, vitrens mortua est*,
etc., 23. Mors spiritus
deseri a Deo, corporis ab
anima deseri, 336. Improborum
mors semper immatura, non
proborum, 152, 153. Mors
animae corporisque in malis
non moritura, 396. Mors
secunda supplicium sempiternum,
398. Mors secunda stagnum
sulphuris et ignis, 22. Mors
secunda prima est poena, 25.
Mors quam minatur Apostolus
illis qui secundum carnem
vixerint, est aeterna damnatio,
381. Proborum mors
nunquam acerba aut immatura,
153. Nisi praecessisset in
peccato mors animae, nunquam
corporis mors in supplicio
sequeretur, 300. Mortem
qua homo in peccatis mortuus
est Deus non vult, 23. Per
malam voluntatem, hoc est per
peccatum, anima moritur, 49.
In quali fide et opere unum-
quemque hominum vitae
hujus invenerit finis, talis
ei retribuitur dabitur, cuius
non erit finis, 404.

MOYSES propter peccatum
populi a Deo vexatus, 426.

Mundi dilectio mala non est,
nisi in quantum a Dei
dilectione avertit, 16. Mundus
sanctos premit, nec opprimit,
581. Mundi nomine homines
mundi dilectores significatur,
16. Vere triumphat qui
mundum calcet, 186.

MUSCA. In muscis mirabilis
Dei omnipotentis apparatus,
432. Muscae et vermes
quandoque etiam ex ipsis
corporibus humanis originem
ducunt, 431.

N

NATIVITAS. Temporalis
Christi nativitas quomodo
ducat

in cognitionem aeternam, 95. Olicium secundae natiuitatis in fide et confessione, effectus autem in regeneratione consistit, 221. Nas i et adoptari ab ai quo ut differant, 50. In una Christi persona gemina natiuitas, 94. Se undam natiuitatem Filii Dei praecessit temporalis natiuitas matris, 205. Dies natiuitatis Christi, dies est visitationis, 554. In die dominicae natiuitatis, dies resurrexerunt etionis solemniter audibatur, 554. Comparatio natiuitatis carnalis cum natiuitate spiritali, 408.

Natura. Omnis natura in quantum natura est, tena est, 222. Omnes naturae bonae quoniam a Deo factae, 424. Dum natura: anima et caro, unam hominis naturam componunt et personam, 418. Quod animalia vilissima nocent hominibus, inconuenientia naturarum est non naturae animalium malitia, 421. Deus inconuenientia naturarum ad puniendam hominum peccata conuenienter utitur, *ibid.* Natura quae in primo homine mundum peccato polluit, ipsa in secundo homine mundum a peccato mundauit, 554.

Nestor us. Theodori Mopsuesteni discipulus, 281. Eius scripta Petrus d'aconus et alii anathematizant, *id.* Nestorius duas personas Christi asserens in muneribus magnum uni eisdemque personae oblati confunditur, 562. Professio fidei catholicae contra Nestorianos quod in Christo sint duae naturae inseparabiles et persona unica, 584.

Nobilitas spiritus perfecta cordis humilitate secunda, 160. Nobilitas carnis superbiae fomes, id est abicienda, *id.*

Nuptiae bonae et a Deo institutae, 459, 550. Libidini modum imponit nuptialis honestas, 146. Nuptiae non sunt peccatum, sed rei opus et donum, 148. Nuptiae secundae vel tertiae licitae, 530. Nuptiae etiam secundae et tertiae a Deo institutae, 550. Nuptia quae tantum mundi permittitur cogitare, 153. Nuptias appetere his qui uoverint continentiam damnabile, 550. Nuptiae et uidualis continentia a dona Dei sunt, sed uirginitas longe infirior, 67. Abstinerere a nuptiis melius quam nubere, 550.

O

Obduratio. Obdurati quinam uiuunt, 518. Obdurati uero in finem in Spiritum sanctum peccant, *ibid.* Obdurati Deus non quia ad iniquitatem impellit, sed cum ab iniquitate non eripit, 275.

Offerentiam quae dignum Domino Micheas ostendit, 573. Qui uult aliquid dignum offerre uel offerat nisi se ipsum, *ibid.* Debemus Christo in fide offerre quod magi obtulerunt in munere, 562. In lege offerre aut offerri nisi perfectis et integris non conueniebat, 80.

Olei nomine Spiritus sanctus designatur, 121. Olei pinguedo spiritalis est gratiae fortitudo, 264. Impinguatum in oleo caput meum est dono sancti Spiritus roborata, *ibid.* Oleum exultationis quo unctus est Christus Spiritus sanctus est, 255.

Omnipotencia dicitur, qua Deus fecit omnia, 552.

Omnis. In Scripturis uerbum *omnes* non significat quandoque perfectam uersalitatatem, 490, 491.

Opera bona Dei manus, 286, 287. Christus prohibendo ne iustitiam nostram faciamus coram hominibus, etc., et iubendo ut luceat lux nostra coram hominibus, sic iubet opera bona fieri ut non nos ipsos, sed Deum uelimus in nostra operatione laudari, 161. Bonae uoluntatis iustitiam bonae operationis effectum et donum perseuerantiae a Deo petenda, 161. Bona opera tunc bene et utiliter sunt cum de bona uoluntate procedunt, 575. Opera sine fide et caritate facta ad salutem non prosunt, 514, 515. Cur de operibus et fide, licet non tra sint, prohibeamur aliquid nobis vindicare, 12. Laudari debemus in bonis operibus non laudes hominum expectare, 161. Deus non est existimandus ita auctor esse boni operis, ut ipsius adiutorio desistente sola per se ipsam possit humana natura quodeunque bonum uelle seu facere, 177. Bonorum operum sterilitas aeterno supplicio puniendi, 397. Necessarium est omnibus ut in bonis operibus nemo sit seguis aut sterilis, uenno praesentium delectatione futura continetur, 543. Bonorum operum quae seminaverit messe non gaudet nisi qui usque in finem bona opera seminans fuerit, 301. Opus bonum sine humilitate Deo non placet, 165. Haec sententia Christi, *Omnis arbor uae non fuerit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur*, quam metuenda, 548. Stipendium meritorum operum mors est, 352, A Deo non sunt, 485. Subsequentis uitio iniquitatis, praeteritis iusti frustratur animi labor bonus, 391.

Operarii diuersis horis uocati diuersas aetates quibus peccatores uocantur demonstrant, 19. Quinam operarii patris familias, 10. Ex operariorum euangelicorum parabola praesentis tantum saeculi tempus humanae conversioni concessum intelligimus, 401.

Operarius Mileuitanus consilium de uirginibus superrogasse Paulum testatur, 39.

Opulencia inops est uel opulencia inopia, cum cordis affectum aequare oris sermo non potest, 182.

Oratio. Orandi affectus Dei donum est, 177, 188, 406. Nec orare condigne quis potest, nec uigilare, nisi se illi Spiritus sanctus infuderit, 53. Non potest haberi ipse saltem orationis affectus, nisi diuinitus fuerit attributus, 188. Nec perseuerantia in oratione, 177. Illi ascribendum orationis obsequium qui operatur quod petitur, 631. Oratio ad Deum diluit peccata iustorum, 427. Oratio medelam sanitatis expostit, 177. Oratio humilis diuinum promeretur auxilium, *ibid.* Publicae preces non tumultuose iactandae sed modeste Deo commendandae, quia Deus cordis auditor est, 103. Petimus ut ea gratia qua factum est ut Ecclesia Christi corpus fieret, eadem gratia fiat ut omnia membra in unitate corporis perseuerent, 37. Adificatio spiritalis nunquam opportunus petitur, quam cum ab ipso Christi corpore (quod est Ecclesia) in sacramento panis et calicis ipsi in Christi corpus et sanguis offertur, *ibid.* Rogandus Deus ut oculos nostros aueriat ne uideant uanitatem, ut demonstret uiam, ut gressus dirigat et opera manuum nostrarum, 161. Oratio est in conspectu Dei omne opus bonum, 157. Caritatem mutuum reddimus cum pro eis a quibus instrumur oramus, 164. Fidelis orationibus fidelium adiuuantur, *ibid.* Oratio debita est cunctis reddenda et ab omnibus exigenda, *ibid.* Unum sanctae Trinitati orationis obsequium debetur, 650. Cur concludatur oratio *Per Dominum nostrum Je un Christum*, 650, 651. Haec conclusio potest dici adiutoria, sed melius dicitur ostendere per quem Pater operetur quod petitur, 650. Cur orationes ad Patrem dirigantur, et per Filium et Spiritum sanctum terminentur, 626. Dum Patrem poscimus tota simul Trinitas poscitur, quia quidquid salubre nobis est tota Trinitas inseparabili uirtute ac bonitate largitur, 628. Oratio Dominica ad Patris personam dirigitur, 629. In omni in oratione personae tota Trinitas invocatur, 629, 630, 631. Oratio quotidiana sufficit ad soluenda minima delicta, his qui uesiem candidam seruaerunt, 538. In orationibus natura seruatur unitas et personarum discretio custodiatur, ut Arit et Sabellii peridia vincatur, 652, 653. Christus orat pro nobis et oratur a nobis, quomodo utrumque, 628. Deus non sinit fraudari sanctam petitionem inventionis effectus, qui ad inquirendum spiritaliter inflammatur, 5.

Ordo. In peccatore inordinato non perit ratio diuini ordinis, 14. Ordinem suum Deus non deserit dum malum deserit uoluntatem, 277.

Orosius episcopus, 269, 277, 286.

Ouis errans natura humana, 76. Parabola ovis erratice pastoris humeris reportatae susceptam probat humanam naturam a Christo, *ibid.*

P

Panis et uinum nocent infirmis, prosunt sanis, 422. Panis et uini nimietas nociva, *ibid.*

Paracletus etiam Pater, 579, 580. Paracletus Latine aduocatus et consolator, 579.

Parietes. Iudaei et gentes duo parietes qui in lapidem Christum in unitate fidei conueniunt, 553. Gentiles paries de longinquo quia idolis seruebant, 558.

Paruuli. In paruulis torpet ratio consopita, 440. Paruuli in morte animae nascuntur, 6. Alienam iniquitatem portant, 370. Paruuli qui baptizantur gratia Dei bonitate saluantur, qui uero sine baptismate moriuntur, propter peccatum originale damnantur, 272. Quid credendum de paruulis qui sine baptismate decedunt, 411. Quid qui que credere debeat in quaestione quae de paruulis uertitur, 435. Cur Deus et duobus paruulis, eisdem peccati reis unum damnet, alterum liberet, 448. Quod paruuli sine baptismate exeat non praesentiae futurorum operum, sed altitudinis consiliorum Dei tribuendum, 411, 412. Non futurorum operum merito paruuli baptizantur, 434. Deus paruulo quem uult ad baptismum peruenire opportunitates praeparat, uoluntates ministrat, personas tribuit, loca concedit, 443, 444, 445. Paruuli non propria uoluntate, sed fidelium pro eis confitentium recta credulitate saluantur, 370. Paruulos ministerio alienae confessionis conuenit absolui, *ibid.* Piorum parentum circa prolem pia sollicitudo, 413. Parentum Christianorum negligentia circa liberorum baptismum quam scelestam, 446. Malorum parentum pro liberis sanctam sollicitudinem Deus operatur, *ibid.* Profundum iustumque Dei est iudicium quod quandoque paruulo non prosi parentum ad baptismum currentium pia sollicitudo, *ibid.* et 447. Parentum aut quorumlibet hominum tum malorum tum bonorum negligentia aut cura circa baptismum paruulorum ad occidendum iudiciorum Dei profunditatem pertinet, 443, 444. Paruuli sine baptismate morientes aeternis ignibus arsi sunt, 449. Non est iniustus Deus in obitu paruulorum sine baptismate morientium, 519. Licet hoc cogitar lateri qui negant uoluntates hominum Dei gratia praerueniri, *ibid.*

Pascha interpretatur Transitus, 567. Manducavit Chri-

stus Pascha quo passurus significabatur, antequam in voluntarie pateretur, 264. In eadem coena Christus Judæorum pascha comedit, et nostrum Pascha instituit, *ibid.*

Pater ante Filii generationem non fuit, quia sine initio genuit, 607, 691. Deus Pater est Deus Filii secundum divinitatem ejus, non secundum divinitatem, 589. Deus Pater non Trinitatis auctor est, sed Filii et Spiritus sancti, 651, 652. Sic Pater est in Filio sicut Filius in Patre, 91. Idem respectu diversorum et Pater et Filius, 52. Pater et Filius nec duo sunt ingenti, nec duo geniti, 59. Pater nec natus est secundum carnem nec nasci debuit, 501. Pater in propria substantia Moysi non apparuit, sed in subjecta creatura, 118. Patris et Filii di versa nomina non diversas naturas, sed distinctas personas significant, 51. Pater et Filius a Patribus unius substantiæ dicti sunt, 65. Pater de nullo genitus, Filius de Patre, 6. *Ingenitus* Pater in Scripturis non legitur, 63.

Paterfamilias debet rigoris et clementiæ temperiem servare, 130.

Patres. Eorum quæ a sanctis Patribus diversis modis inveniuntur posita, quidquid a nobis ponatur, ita astruitur veritati congruus esse sensus, ut aliis Patrum sententiis æque veritati congruis non deuegetur assensus, 41. In singulis sententiis in quibus nobile cuiusquam obscuritatis ambiguitas sanctorum Patrum definitionibus inhærentum, 450.

Patientia. Quod Christus maledictus non remale dicitur ad animæ patientiam pertinet, 79.

Paulus quo magis circa Dei secreta consilia illuminatus, eo magis territus, 517. Paulus contrarium sibi aliquid voluit, nec malevolus fuit, 181. Paulus ut a se simul rogaret auferri salutem corporis sui plus volebat prædicationi professe quam sibi, 181. Caritas Christi Paulum urgebat, sive cum a se stimulum rogaret auferri, sive cum in carne quamvis aliud des derans cuperet immorari, *ibid.*

Paulus Samosatenus dicebat quod sapientia habitaret in Christo, ut nos in domibus, 279. Damnatus est ab Antiocheno concilio; quod compositionem negaret in Christo, *ibid.*

Peccator non habet voluntatem malam nisi discedendo a Deo, 14. Peccator si non movetur delectatione promissi, moveri debet terrore supplicii, 368.

Peccatum. Originalis peccati vinculo nullus est hominum qui non nascatur obstrictus, præter eum qui ad hoc vinculum peccati solvendum novo generationis modo natus est Jesus Christus, 231. Probat originis peccatum ex morte infantium, 511, 502. Originalis peccati transfusio, 500, 501, 527. Pœna peccati originalis brevis vita, peccatum, mors, 501. Originalis peccati macula in conceptu est parvulorum, non in concubitu legitimo nuptiarum, 438. Peccatum in parvulos non transiit propagatio, sed libido, 507. Communio peccati originalis omnibus una est, 419. Sanctus David legitimo concubio natus sine originali macula non fuit, 459. Peccati originalis obligatio æternis cruciatibus additur, 515. Pœna peccati alia simul et peccatum est, alia solum peccati supplicium, 521, 523. Humanus conceptus sine peccato esse non potest, quia sine libidine non est, 507. Homo per peccatum facultatem bonæ cogitationis et bonæ voluntatis amisit, 300. Non mors sola sed etiam peccatum ex homine primo transiit in humanum genus, 282, 501. Cur a peccato originis non liberat naturæ possibilitas nec lex, sed sola fides Redemptoris, 501, 503. Caro peccati caro humana, 502. Similitudo carnis peccati in Christo quomodo intelligenda, 531. Christus factus est peccatum id est sacrificium pro peccatis, 311. A servitute peccati solus homo Christus Jesus liber est genitus, 456. Deus tam originale quam actuale peccatum in malis puni-turus, 485. Non est dicendus futuræ impietati præceptus qui absque justificationis gratia mortuus, impiorum est consortio deputatus, 272. Peccatum non est ex Dei prædestinatione, 22. Peccatum cur dicatur æuleus mortis, 501. Peccator debet sibi succensera quod peccat, non Deo qui gratiam non donat, 475. Seipsum perdit injustus cum a summo ad infimum bonum deficit, 16. Per prolationem sententiæ Dei paratum supplicium peccatori intelligi debet, 21. Paulus omnium peccatorum primus, non temporis cursu sed iniquitatis excessu, 370. De quibus dicatur *Peccator eum in profundum malorum venerit contemni*, 190. Peccati initium nihil aliud quam ordinarum rerum inordinata rationalis creaturæ dilectio, 16. Omne peccatum ex corde sumit initium, 77. Non peccat homo, nisi a Deo discedendo, 9. Crimina a levioribus peccatis et scriptura et leges humanæ et conscientia discernit, 528. Peccata alia gravia alia levia, 426. Non tria sunt peccata sanctorum bñalia iniquorum, 425 *et seq.* Culpx sanctorum peccata dicuntur non crimina, 427. Peccata iniquorum aut sunt sacrilegia, aut flagitia, aut facinora, 425. Peccata iniquorum tribus modis sunt, *ibid.* De his qui leviter peccant

dicuntur, *Septies cadit justus et resurgit*, 427. Peccatura sicut non est in Deo, ita nec ex Deo est, 6. Mors et peccatum Dei opus non sunt, *ibid.* Cur peccatum puniendum a Deo, 16. Exceptis parvulis recens baptizatis, ne sancti quidem sine peccato hic vivere possunt, 550. Delectatio in peccatis cumulus est perditionis, 596. Peccata occidere est peccatis non obedire, 571. Absurda quæ sequuntur eorum sententiam qui negant peccatum in infantibus, 502. In peccatis nec misericordia invenitur nec justitia, 27. Justitia Dei in peccatorum permissione, 11. Ultor est Deus illius rei cuius non est auctor, 16. Nulla hominum peccata a latere Deum possunt, 581. Nullus hominum juste peccat, 11. Mœstia a Deo in puniam peccati retribui non potest, 18. Juste deseritur a Deo qui deserit Deum, 11. Supplicii æterni inchoatus retributio cum iniquis mercedem quam oportuit erroris sui recipit in semetipso, 596. Naturæ quædam homini perniciosæ propter culpam, 421. A peccatis salvare nihil aliud nisi peccata dimittere, 4.

Perfectio. Sanctis ante Christum et post Christum communis est individua perfectio, 15. In hac vita non est perfecta perfectio, *ibid.* Paulus perfectus fuit et imperfectus, quomodo, *ibid.* Magnæ beatitudinis est sic in presenti v. vere sæculo, ut profectui spiritali omni fidelis operam det, nec tamen hoc suis aliquando viribus superbus assignet, 178.

Persona. Distinctio personarum in divinis, 116, 52. Quomodo cognoscitur, 505. Excepto personæ nomine, nullum nomen in Deo pluraliter dicitur, 253. In personis discreta est Trinitas, non tamen in natura dividenda est vel separanda, 535. Omne nomen quo vocatur quælibet persona aut tribus convenit, aut ad alteram referri ipsam personam ostendit, 252, 255. In propriis nulla est naturæ separatio, sed quædam personalis agnitio, 245. Quia separati non possunt tres in Deo personæ, ideo non dicuntur tres dii, tres æterni, tres omni potentes, tres immensi, sed unus Deus, etc., quia vero separantur in angelis tres personæ, illi non possunt dici unus angelus sed tres angeli, 252, 255. Personalis proprietas quid sit et quid præstat, 247. Personæ singulæ divinx, suas habent proprietates singulis competentes, 587. Alia persona Patris et Filii in una natura, 115. In personis alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, 416. Tres personæ tres dii dici non possunt. Cur, 198. In tribus personis sine diversitate e naturæ, manet inconfusa proprietas, 193. Personarum divinarum substantialis in una natura equalitas, *ibid.*

Personarum acceptio non est apud Deum dum quos vult facit credere, 509, 510. Respondetur illis qui personarum acceptorem Deum dicunt ex hoc quod non omnes facit credere, 510.

Petrus minus reliquit pro Christo quam Zachæus expendit; Christus tamen, ne divitibus aliqua de contemptis divitis jactantia nasceretur, Zachæo Petrum præposuit, 160. B. Petrus Fillium Dei Christum confessus est cum se ipse Christus filium hominis dixisset, 297. Petri responsio Christi ore laudata, 122. In Petro facultatem ponendæ pro Christo animæ amoris confessio præcessit, 150. Recto directionis itinere Petrus cum Christo ascutus cum pro Christo passus, *ibid.* Christus beato Petro, hoc est Ecclesiæ suæ, in terra ligandi solvendique tribuit potestatem, 405. Christus Ecclesiæ ligandi solvendique potestatem in persona beati Petri dedit, 374.

Petrus diaconus, etc., missi Romam in causa fidei, 277. Pharao potentix Dei in hominum ratione utentium voluntates exemplum, 474.

Photus *sem* Forustus episcopus, 210, 286. Photinus Filium Dei asserbat ante Mariam non fuisse, 71. Photiniani Christo divinitatem auferebant, 206. Photini error ex initio Evangelii Joannis vincitur, 74.

Pluvia Dei est sermo sanctæ prædicationis, 518. Pœnitentia hominis mutatio voluntatis, 505. Pœnitentia lapsis post baptismum summe necessaria, 528. Pœnitentia donum Dei, 505. Nemo potest in hac vita pœnitentiam æcere nisi quem Deus converterit et illuminaverit, 528. Pœnitentia etiam justis necessaria in hac vita, 550. Omni homini in hac vita posito in quocunque ætate pœnitentia, 517. Pœnitentia apud Deum nunquam est sermo, 15. In hac tantum vita fructuosa pœnitentia, 516. Judas occidendo tempus conversionis sibi subtraxit, 599. Judas pœnitendo deterius peccavit, quia de peccatorum remissione desperavit, *ibid.* Judas salutem perdidit quia indulgentiam non speravit, 192. Pœnitentia sine temporis opportunitate sterilis, 584. Cur Apostolus inquit eos qui pœnitentiam non agunt, 191. Hoc unum agit Scriptura ut malos admoneret timore justitiæ Dei celeriter malis operibus finem ponere, et bono in bonis operibus succedere a que humiliter permanere, 567. Inaniter pœnitentur si indulgentiam desperetur, 192. Impœnitentes damnandi pœnitentes sibi laudandi, 581. In futuro erit iniquorum pœni-

teotia, sed infructuosa, 339. Quinam in die iudicii poenitentiam in ructuosam habituri sunt, 385. Vere poenitentium et toto corde conversorum spes vana non erit, 386. Vocationis ad poenitentiam principale beneficium est gratuita remissio peccatorum, 362. Vera poenitentia quæ, 5. 7. Qualis poenitentia damnatorum, *ibid.* Poenitentia damnatorum ex cruciatione supplicii, non ex largitate Dei, 338. Damnatorum poenitentia ad augmentum poenarum, non ad remissionem peccatorum, 491. Futuri temporis poenitentia talis erit ut indulgentiam mereri non possit, 397.

Præceptum. Omne præceptum a Deo datum prodest homini voluntari atque humiliter operanti, 463. Dum præcipitur nobis ut velimus, ostenditur qui habere debeamus, et a quo prtere debeamus, 461. Deus qui d præcipit in nobis operatur, 434. Ad bene vivendum nunquam sufficit cuiquam scientia præcepti nisi dilectio fuerit custos mandati, 464.

Possibilitas credendi ut insit humanæ naturæ, 310 *et seqq.*

Prædestinatio quid, 21, 481. Christi et sanctorum prædestinationem qui negat, apostolicam fidem oppugnat, 274. Prædestinationis veritatem si quis ad mortem usque detractat recere, ad prædestinationum numerum non pertinet, 323. Pro huiusmodi orandum, *ibid.* S. August. in lib. quæ scripsit de prædest. Sanctorum manifestus ostendit præscientiam Dei sine prædestinatione esse posse, prædestinationem sine præscientia esse non posse, 25. Prædestinationis agnitioni insituitur ex Scripturis, 7. Prædestinatio Dei præparatio est operum eius quæ in æterna sua dispositione aut misericorditer se facturum præscivit, aut iuste, 27. Deus non aliter perficit in opere quam in sua sempiterna atque incommutabili habet dispositione voluntate, 323. Prædestinatio est futurorum operum æterna præparatio, 16. Prædestinatio præparatio est tam gratiæ quam gloriæ, 519. Qui fidelibus congruat credere de prædestinatione Dei, 19. Prædestinatio gratiæ donationis præparatio, 329. Præscientia latius patet quam prædestinatio, 19. Æterna Dei dispositio incommutabilis circa ea quæ mutabiliter geruntur in tempore, 487. Prædestinationem sicut tam fidenter quam veraciter beatus Apostolus prædicavit, ita nobis prædicandam fidenter veraciterque mandavit, 486. Quisquis prædestinationem negat de apostolicis, eam prius litteris debeat, 486. Prædestinatio utiliter cognoscitur et prædicatur, cur, 483. Beatus Paulus noluit sileri quod voluit scribi, 486. Paulus sciebat omnia Deum prædestinasse quæ se in sanctis suis misericorditer ac iuste factorum esse præscivit, 486. Inaniter timetur ne per prædestinationis assertionem genesis aut faum aut constellatio introducatur, 487. Prædestinationis nomine non aliqua voluntas humanæ coactitia necessitas exprimitur, sed misericors et iusta futuri operis divini sempiterna dispositio prædicatur, 7. Impium est prædestinationis assertionem arguere, 486. Per prædestinationem evangelicam et Apostolica mandata non solvantur, *ibid.* Ecclesia misericordiam et iudicium Deo canat, 7. Ezechias propter promissionem longioris vitæ cibum sumere non neglexit, sic nec prædestinati orare et vigilare negligunt, 483. Vocatio, iustificatio et glorificatio divinæ prædestinationis effectus, 482. Deus per gratiæ m facit sicut in prædestinatione semper habuit, 7. Prædestinationis gratia ad hoc datur ut oremus et vigilemus, 485. Quid Deus agat in prædestinatis, quid in reprobis, 11. Electi prædestinantur ad gloriam, fidem et bona merita, 481, 482. Quod pessime dicitur, « Si est prædestinatio, negligenda est oratio aut operatio, » 483, 486. Prædestinati per stellarum multitudinem designantur, 484. Opus gratiæ in prædestinatis gratuita misericordia inchoatur et iusta retributione perficitur, *ibid.* Deus quos præscivit hanc vitam in iniquitate terminaturos ad supplicium prædestinavit, 19. Vocationis nostræ initia, iustificationis augmenta et glorificationis præmia Deus in prædestinatione semper habuit, cur, 10. Prædestinavit Deus ad gratiam vitæ bonæ et ad gratiam vitæ æternæ, 484. Deus in prædestinatione jam fecit quæcumque tempore congruo faciendæ disposuit, 10. Deus omnia hominum opera præscivit, sola bona prædestinavit, 19. Bonæ voluntatis in Iium Trinitas prædestinavit, 12. Deus non ideo nos elegit quia sancti et immaculati futuri eramus, sed ut sancti et immaculati essemus, 483. Cur Deus nos in caritate prædestinasse dicat ur, *ibid.* In sua incommutabili voluntate futurum hominis renovandi effectum disposuit, 7. Paulus dicens, « Quos Deus iustificavit illos et glorificavit, » utrumque præsentii vitæ non deputat, 10. Qui in hac questione permoventur possunt facile et diviuorum librorum testimoniis instrui, et S. Augustini libris, et Prosperi responsionibus informari, *ibid.* Sicut præparata est per prædestinationem voluntas a Domino qua bonum velimus, sic etiam opera bona præparavit Deus ut in illis ambulemus, 8. Quosnam Deus ad regnum, quosnam ad supplicium prædestinaverit, 19. Quos prædestinavit ad gloriam prædestinavit ad ju-

stitiam, 11. Prædestinati Deo ab æterno cogniti, 483. Orandi et operandi quod bonum est illis Deus tribuet perseverantiam, quos prædestinavit ad vitam, 472. Deus et bonis et malis quæ red liturus esset disposuit, 482. Tribuit Deus quod ab æterno præparavit, 12. Causa prædestinationis divinæ in sanctis præparatio iustificationis indubitat, 17. Deus non solum quæ darat, sed etiam quæ retraheret incommutabili dispositione præparavit, 472. Deus Abraham multitudinem filiorum promittens promisit prædestinatos, 482. Deus seipsum facere confirmat quod fidelibus donat ut fiant, 12. Deus quos prædestinavit fecit et facit conformes imaginis Filii sui, 482. A massa damnata nemo futurorum operum præscientia discernitur, 477. Voluntas Dei causa est electionis, non electionis causa est voluntatis, 478. Deus post peccatum primi hominis quos voluit prædestinavit, quos voluit in perditionis massa dereliquit, 514, 515. Causa prædestinationis electorum sola Dei miserantis caritas invenitur, 17, 485. In prædestinatione sanctorum, totum Dei bonitatis ascribendum, cur, *ibid.* Cur hominis voluntas non est causa prædestinationis, 17. Prædestinatio æterna et incommutabilis, 481, 483. Prædestinatio sanctorum æterna, 483. Prædestinatorum non potest aliquis perire, 529. Prædestinationis certitudo innuitur, 275. Prædestinatorum numerus certus et immutabilis apud Deum, 484. Prædestinationis firmitas et firma æternitas tam in dispositione operum quam in numero personarum, 4-3, 484. Certitudo prædestinationis virtutem et sapientiam Dei fundamentum habet, 482. Prædestinati sunt omnes hi de quorum numero Deus neminem vult perire, 384. Prædestinati sunt omnes quos Deus vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire, 384. Prædestinati cur omnes dicantur et quomodo, 488. Prædestinati sunt omnes quos Deus vult salvos fieri, et cur omnes dicuntur, 27. Deus in spadone, in Cornelio, in Paulo præparavit omnia quibus baptizarentur, 443, 444. Utrum Deus sicut sanctorum opera quibus s salvantur, ita prædestinet impiorum opera quibus damnantur, 12. Vocatio et iustificatio prædest. effectus, 481. Non prædestinavit Deus iniquos ad iniquitatem, cur, 21. Cur ad interitum prædestinavit, et quomodo, *ibid.* Deus prædestinare non potuit primum hominem ad peccandum, cur, 18. Quos prædestinavit ad poenam, non prædestinavit ad culpam, 11. In iusta poena eius esset quem Deus ad peccatum prædestinasset, 18. In prædestinatione non potest mali causa inveniri, cur, 36. Non prædestinavit Deus quod facturus non fuit, 11. Prædestinatio ad interitum non est ad malum faciendum, sed ad poenam debitam, 5 *et seqq.* Cur Deus ad voluntatem malam homines non prædestinavit, 15. Quid sit prædestinatio ad supplicium, 21. Explicatur Augustini sententia de prædestinatione ad interitum non delicti sed supplicii, 5 *et seqq.* Prædestinatio ad punitionem cur iusta, 21. Potuit quosdam ad gloriam, quosdam ad poenam prædestinare, 11. Cur sicut ad bonum boni, sic ad malum mali non prædestinentur, 18. Ad perditionem dilectionis Dei et salutis non est prædestinatio, 16. Deus peccaturos præscivit, non prædestinavit, 19. Deus si ad malum prædestinaret, opus faceret in quo nec misericors posset inveniri nec iustus, cur, 47. Non est in prædestinatione Dei peccatum, quia in opere eius esse non potest, 7. Si prædestinatio faceret injustos iustitia Dei iusta non esset, 18. Prædestinatio operum malorum non est sicut est bonorum, 19. Deus iniquis mala opera non præparavit, 440. Deus non prædestinavit ad faciendæ peccata, sed ad luenda supplicia, 483. Nulla ratio esse potest quæ lers ad peccata prædestinare credatur, 17. Prædestinatio non est ad peccatum quod iniuste admittunt reprobi, sed ad tormentum quod illis propria iniquitas male parit, 5 et 6. Prædestinati non sunt male ad hoc quod iniuste operantur, sed ad hoc quod iuste patiuntur, 7. Prædestinatio est ad mortem secundam, non est ad primam, 22. Ante Fulgentii tempus Galli quidam occasione comperunt ex lib. de Prædest. Sanctorum objicendi Augustino quod in assertionem prædestinationis divinæ peccatores non ad solum diceret prædestinatos iudicium, sed etiam ad peccatum, 25. Ex S. Augustino facile cognoscitur Deum non prædestinare ad peccatum, sed ad supplicium, 25. Impium est et fidei christianæ contrarium causam iniquitatis in prædestinatione Dei constituere, 21, 23. Prædestinatio ad peccatum temere asseritur, 18.

Predictio de bonis et de malis, 18. Prædicere et promittere in quo differant, 19, 20.

Principium. Vere principium est quod essentialiter æternum est, 92. Hoc verum principium dicitur quod antio existendi principio prævenitur, 418.

Principes angeli et homines principes dicuntur in Scriptura, 430. Mundi huius religiosi principes mundi contemptoribus non solum episcopis sed etiam monachis christianæ religionis obtentu seipsum veraciter atque laudabiliter subdulerunt, 478.

Proba inter titulos honorum humilis, 159. Præcipuum in

in be Roma virginitatis exemplar, *ibid.* Virginitatem cordis e corporis Domino voverat, 139. Vilibus cibis et vestibus utelatur ut plus haberet quod pauperibus erogaret, *ibid.*

Processionis vocabulum, cur creaturis non invenitur inultum, 312, 613. Divinarum personarum processio, 304.

Promissio de bonis tantummodo est, *ibid.* Apud honestissimos mores mendacio plerumque deputatur quidquid diffidendo promittitur, 208. In Dei promissis nulla est falsitas, quia in faciendis nulla omnipotenti est difficultas, 20.

Prophetae Christi venturis et in se manentis gratiam habebant, 410.

Prosper vir eruditissimus, 27. Eius responsionibus informari possunt qui in questione de diversitate predestinationis justorum et iniquorum permorentur, *ibid.* Prosper vir eruditus et sanctus dicta beati Augustini fidei et copioso sermone recte defendit, 23. Duarum responsionum loca divi Prosperi ad Gallos refert Fulg. 23, 20.

Providentia incerta est providentia quae incertis rebus impenditur, 467.

Q

QUONVLTDEUS Episcopus, 260, 2-6.

R

RAAB exploratores Jesu in superioribus domus abscondit, cur, 376. In exploratoribus duobus quos excepit Raab, vel utriusque testamenti casta cognitio, vel Dei et proximi caritas intinatur, 376. Funiculus coecinus in fenestra Raab suspensus, sanguinis Christi mysterium praeferebat, 377.

Redemptio. Ordo divinae redemptionis, 460. Debuit Redemptor humanitatis susceptionem declarare, homo redemptus divinitatem praedicare, 122.

Religio. Vera religio in unius constat veri Dei servitio, 201.

Reges cum Christo regnant cum in eum credunt, 360. Regum potestas ex Dei largitate, 71.

Regnum. Temporale regnum ex largitate Dei, 143. Ad id non est regnatum in membris quam quod in capite Christo processit ad culum, 78.

Relatio vocabuli personalis personarum separari velat, quas dum non simul nominat, simul insinuat, 231. Relativum nomen est quod ad alium agnoscendum referimus, 52. Relativa nomina naturam non separant sed unam significant, 52. Relativum nomina sunt Pater et Filius; substantiae nomen est unum, quod dicitur Deus, 53.

Remissio peccatorum quantum bonum sit, 362. Remissionem peccatorum omnis aut pene omnis qui quolibet modo appellatur Christiano nomine inveniri desulcerat, 365. Remissionem consequi nihil aliud est nisi a peccati damnatione liberari, 371. Justitia Dei et misericordia remissionis peccatorum fundamentum, 363. Misericordiam Dei sine justitia aut justitiam sine misericordia cogitare fecit diabolus ut remissionem peccatorum praecipiat, 363. Solus Deus donare potest indulgentiam, 78. Trium ad remissionem peccatorum, fides, opera bona et tempus, ita necessaria sunt, ut quolibet deficiente salus non possit obtineri, 363. Peccatorum remissio perseverantibus tantum usque in finem datur, 392. Cum Petrus apostolus dicit quia Deus patienter fert nolens aliquem perire, *et, sed omnes in penitentiam converti...* illos hic omnes accipere debemus, quibus sic Deus penitentiam donat, ut etiam perseverantiam doceat, 383. Peccatum traditionis poterat Juda remitti, non autem peccatum propriae obcisionis, 309. Pro remissione peccatorum Filius Dei incarnatus est, 9. Remissio peccatorum gratis datur, 362. Remissio peccatorum in hac tantum vita, 363, 387, 403, 404. In futura vita exigentur peccata, quae in hac non fuerint dimissa, 403. Severitas Dei condemnat in futuro quos in praesenti saeculo Dei bonitas a dominatione peccati non liberat, 368. Christus dicens quod verbum contra Spiritum sanctum non dimittatur in futuro, non aliqua peccata insinuat in futuro saeculo dimittenda quae in hoc saeculo dimissa non fuerint, sed ostendit illa tantum in futuro saeculo dimittenda quae in hoc saeculo in una et vera Ecclesia catholica fuerint unicuique dimissa, 379. Omnis male vivens si conversus in hoc saeculo non fuerit, aliquam sibi spem remissionis promittere non debet, 386. Peccatorum mundatio, veritatis agnitio, Dei proxime dilectio in hac vita inchoantur, in altera perficiuntur, 153. Scriptura non jubet deprecari pro peccatis, si essent aliqua quae deprecantibus non essent remittenda, 197. Qui non credit intra Ecclesiam catholicam cuncta relaxari posse peccata, ipse sibi remissionem peccatorum denegat, si de hoc saeculo in eadem e rdis impenitentis duritia perseverans alienatus ab ecclesiastica societate discedat, 378. Non tantum ante baptismum, sed et post baptismum peccantibus, remissio promittitur, 191. Christus dicens: *Quaerite et invenietis*, etc. remissionem peccatorum post baptismum commissorum inveniri posse ostendit, *ibid.* Jannes dicens

quod si quis peccaverit adlocutum habemus apud Patrem, de his qui post baptismum peccant intelligi debet, *ibid.* Remissionis peccatorum effectus frequenter inquirendus, 361. Per remissionem peccatorum discretio fit malorum et bonorum, 362. Nonnunquam spiritus penitenti homini diabolus adiit, aut speranti penitentiam tollit, 192.